1. ЗАО «Стройсервис-2000»

140000, МО, г. Люберцы, Котельнический проезд, д. 14

2. Управа района Южное Бутово г. Москвы

117623, г. Москва, ул. Б. Бутовская, д. 13

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-308/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29 мая 2012 года                                                                                                 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

Управа района Южное Бутово г. Москвы: Козелковой О.В. (по доверенности  от 29.05.2012 № ЮБ-08-415/2),

в отсутствие представителей ЗАО «Стройсервис-2000»,

рассмотрев жалобу ЗАО «Стройсервис-2000» (ИНН: 7702192105, ОГРН: 1027739757726, адрес: 140000, МО, г. Люберцы, Котельнический проезд, д. 14) (далее - Заявитель) на действия организатора торгов Управа района Южное Бутово г. Москвы (ИНН: 7727233515, ОГРН: 1027727017944, адрес: 117623, г. Москва, ул. Б. Бутовская, д. 13) (далее - Организатор торгов) при проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирными жилыми домами, расположенного по адресам: г. Москва, ул. Изюмская, д. 22, к.2; ул. Изюмская, д. 26, к. 2; ул. Изюмская, д. 28 (далее - Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя (от 04.05.2012 вх. № 125555)  на действия Организатора торгов при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном допуске к участию в Конкурсе участника ОАО ДЕЗ района Южное Бутово, а также в нарушении части 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление Правительства № 75).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 26.12.2004 № 188-ФЗ орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в порядке, установленном Постановлением Правительства № 75.

В соответствии с Постановление Правительства № 75 установлен порядок организации и проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом.

Согласно представленным материалам и информации на сайте  в сети Интернет www.tender.mos.ru 21.03.2012 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 23.04.2012.

В соответствии с пунктом 1, 2, 4 части 4 Постановления Правительства      № 75 конкурс проводится, в частности, на основе принципа добросовестной конкуренции, создание равных условий участия в конкурсе для юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, обеспечение открытости  проведения.

Заявитель в жалобе указывает на нарушение Организатором торгов порядка принятия заявок на участие в Конкурсе, установленное пунктом 4.1.10 раздела 4 Конкурсной документации, а именно: участник ОАО ДЕЗ района Южное Бутово был допущен к участию в Конкурсе, не смотря на то, что его заявка была подана с нарушением требований Конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 4.1.10 раздела 4 Конкурсной документации в случае, если на конверте с заявкой указано наименование претендента, либо если конверт не запечатан, такие конверты с заявками не принимаются организатором конкурса и возвращаются лицу, подавшему такой конверт.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов на участие в Конкурсе от 11.04.2012 «представитель ОАО ДЕЗ района Южное Бутово разъяснил, что заявка была подана в районную Управу района Южное Бутово 11.04.2012 о чем свидетельствует запись в журнале регистрации заявок. В соответствии с пунктом 4.1.10 раздела 4 конкурсной документации «в случае, если на конверте с заявкой указано наименование претендента, либо если конверт не запечатан, такие конверты с заявками не принимаются организатором конкурса и возвращаются лицу, подавшему такой конверт». Так как документация не была возвращена изначально в момент подачи, то она официально принята т.д.».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе  ОАО ДЕЗ района Южное Бутово признан участником Конкурса. Кроме того Конкурсной комиссией был отражен следующий комментарий применительно к заявке ОАО ДЕЗ района Южное Бутово: «Сотрудником районной Управы района Южное Бутово допущено нарушение требования пункта 4.1.10 раздела 4 конкурсной документации, в результате чего пакет документов с печатью организации на оборотной стороне, был принят, а не возвращен претенденту в момент подачи 11.04.2012. В случае своевременного возврата пакета с документами у претендента имелась бы возможность исправить допущенную небрежность и повторно сдать документы до 11.05.2012».

Таким образом Комиссия, приходит к выводу, что Организатором конкурса было допущено нарушение пункта 4.1.10 раздела 4 Конкурсной документации. Вместе с тем, в действиях Организатора торгов отсутствует нарушение пунктов 1, 2, 4 части 4 Постановления Правительства № 75.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Конкурса обоснованной в части нарушения пункта 4.1.10 раздела 4 Конкурсной документации.

2. Предписание об устранении нарушений Организатору торгов не выдавать.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 25.05.2012 №АД/11873.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                    И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                  Р.А Мамедалиев

Жубрин А.А.

(495) 784 75 05 доб. 117

4